

Nota van inlichtingen

Aanbesteding:	Opstellen soortenmanagementplan gemeente Steenwijkerland
Datum:	8 augustus 2024

Deze nota is samengesteld op basis van de gestelde vragen. De vragen zijn letterlijk overgenomen en (voor zover mogelijk) geanonimiseerd beantwoord. Deze nota van inlichtingen maakt (inclusief eventuele bijlagen) integraal onderdeel uit van de aanbestedingsstukken.

De gegeven antwoorden gaan voor op het bepaalde in de aanbestedingsstukken en/of eerdere nota('s) van inlichtingen.

Nummer	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
1.			Volgens de planning dient de opdracht op 31 december 2025 voltooid te zijn. Moet de vergunningsaanvraag dan ingediend zijn? Vanwege de haalbaarheid vragen wij ons af of er ruimte is om dit naar Q1 2026 of Q2 2026 uit te stellen?	De datum op Tendered is verwarrend en niet juist. In het aanbestedingsdocument staan de juiste data vermeld op pagina 26 van de Uitnodiging Tot Inschrijving: SMP, inclusief rapportage van het ecologische onderzoek, mitigatie- en compensatieplan, monitoringsplan en een management- en administratieplan voor 01-06-2027. Ontvankelijke vergunningaanvraag, benodigde afstemming met de provincie en het verkrijgen van de Omgevingsvergunning voor 01-06-2027

Nummer	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
2.	Uitnodiging tot inschrijving	hfst. 3 (pag. 26)	Op pagina 26 van de Uitnodiging tot inschrijving staat dat het veldonderzoek in 2025/2026 wordt uitgevoerd. Betekent dit dat het veldonderzoek niet in 2025 gestart hoeft te worden?	Er hoeft niet in 2025 gestart te worden, het kan ook in 2026. Zolang de deadline 01-06-2027 maar gehaald wordt.
3.			Mag, indien provincie Overijssel akkoord is, afgeweken worden van de onderzoeksmethodiek die jullie voorstellen? (Richtlijn Vleermuisonderzoek Grote Gebieden van NGB)	De basis van het ecologisch onderzoek is de Handreiking SMP voor gemeenten. Zo nodig kan het grote gebieden protocol gehanteerd worden, maar dit is geen harde eis. We willen graag dat er wanneer er afgeweken wordt dit inderdaad goed ecologisch onderbouwd is en in overeenstemming met Provincie Overijssel (zie ook 2a-f en 3 op P25 UTI). De uitkomst van een eventueel overleg met de Provincie Overijssel moet verwerkt worden in het in te dienen plan van aanpak.

Nummer	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
4.	Uitnodiging tot Inschrijving	6 (1.2)d	‘De optionele onderzoeksgebieden zijn in overleg met genoemde partijen op basis van nu bekende informatie vastgesteld. Omdat niet zeker is welke panden in de optionele onderzoeksgebieden recent al volledig gerenoveerd en geïsoleerd zijn, kan zijn dat het onderzoek in de praktijk in een kleiner gebied uitgevoerd moet worden. In dat geval is er sprake van minderwerk. Dit minderwerk zal verrekend worden om basis van de mate waarin het onderzoeksgebied wordt aangepast.’ a). Hoe gaat dit in zijn werk? Op welke termijn is bekend welke woningen wel en niet zijn geïsoleerd? Voor het inschatten van de onderzoeksinspanning is het van belang om dit ruim voorafgaand aan het vleermuisseizoen van 2025 te weten. b). Is het daarnaast niet van belang om ALLE woningen te onderzoeken, ook die waaraan geen werkzaamheden worden uitgevoerd? Alleen op die manier kan een volledig beeld worden gevormd van de belangrijkste verblijfplaatsen van vleermuizen in de gemeente en de samenhang met andere onderdelen van het leefgebied.	a. De prijs wordt gevraagd van de nu vastgestelde gebieden, vooralsnog gaan we niet uit van verandering. Indien er toch een aanpassing nodig is, willen we daarover graag overleggen. Dat zal dan ook kort na gunning zijn, want wij gaan actief de Wooncorporaties bevragen of ze met een optie instemmen of niet. Zie bijlage 12, waar ook onderscheid gemaakt is tussen wel/ niet SMP. b. Ja dat is waardevol, maar nu niet relevant. Het gaat om woningen waarvan in de looptijd van de ontheffing geen werkzaamheden verwacht worden door de wooncorporatie (al geïsoleerd etc.).

Nummer	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
5.	Uitnodiging tot Inschrijving	pagina 24, Hoofdstuk 3	In stap 1 van de opdracht wordt beschreven dat voor Rosse vleermuis een aparte vergunning Flora en fauna activiteit moet worden aangevraagd. Geldt hiervoor ook dat dit mag worden uitgevoerd op basis van bestaande onderzoeksgegevens, net als het opstellen van het preSMP? Doordat dit is opgenomen in stap 1, wordt wel gesuggereerd dat er al onderzoeksgegevens over verblijfplaatsen van Rosse vleermuis binnen de gemeente beschikbaar zijn. Welke gegevens zijn er beschikbaar?	Rosse vleermuis kan niet onder de SMP gebiedsontheffing vallen omdat deze formeel niet als gebouwbewoner door Provincie meegenomen is in het SMP-beleid en de modelberekeningen voor het pre-SMP. Bestaande gegevens gebruiken kan misschien, maar veel van deze gegevens zijn ouder dan 3 jaar en formeel niet bruikbaar. Bovendien bevindt zich het grootste deel in woningen die al onderzocht zijn en/of in een ontheffingstraject zitten (wooncorporatie). Bestaande gegevens staan in de NDFF. In overleg met bevoegd gezag kan opdrachtnemer zelf verkennen wat mogelijk is qua eventuele ontheffingen op opdrachtgever te helpen.

Nummer	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
6.	Uitnodiging tot Inschrijving	pagina 11 (paragraaf 1.10.7)	Naast de op het prijsformat vermelde prijzen mogen geen andere bedragen in rekening gebracht te worden tenzij er sprake is van meerwerk dat voor verrekening in aanmerking komt.' Kunt u specificeren wanneer er sprake is van meerwerk dat voor verrekening in aanmerking komt?	Wordt de opdracht door ons aantoonbaar verzwaard of uitgebreid? Dan is er sprake van meerwerk dat voor vergoeding in aanmerking komt. Als u meent dat van meerwerk sprake zal zijn, kunt u dit zo spoedig mogelijk schriftelijk kenbaar maken aan ons, met vermelding van de kosten. U mag pas overgaan tot uitvoering van meerwerk als wij hiervoor schriftelijk toestemming hebben verleend. Tot meerwerk worden niet gerekend: additionele werkzaamheden, die u redelijkerwijs bij het sluiten van de overeenkomst had kunnen of moeten voorzien.
7.	Uitnodiging tot Inschrijving	pagina 11 (paragraaf 1.10.7)	Er wordt uitgegaan van een aanbieding met een vaste prijs. Het gaat echter om werkzaamheden die moeilijk te begroten zijn, doordat vooraf bijna onmogelijk te bepalen is hoeveel onderzoeksinspanning vereist is. Zo is het bijvoorbeeld zo dat extra onderzoeksrondes vereist zijn als er vleermuisverblijfplaatsen worden aangetroffen. Is een prijsstelling op regiebasis met een richtbedrag mogelijk?	Nee, we willen een vaste prijs. Zaken zoals uitvliegers tellen en dergelijken, kan je als bureau vooraf inschatten en berekenen in de prijs.

Nummer	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
8.	Uitnodiging tot Inschrijving	pagina 19, paragraaf 2.1.5	Als er wordt ingeschreven als samenwerkingsverband, mag er dan bij het aantonen van kerncompetentie 1 (ervaring met onderzoek in grotere gebieden; pagina 19, paragraaf 2.1.5) gebruik worden gemaakt van onderzoek dat is uitgevoerd door dit samenwerkingsverband? Of moet elk van de partijen uit het samenwerkingsverband individueel voldoen aan de kerncompetentie?	De in te dienen referentieopdracht mag uitgevoerd door het samenwerkingsverband of door één of meerdere leden van het samenwerkingsverband.
9.	Uitnodiging tot Inschrijving	pagina 7 (paragraaf 1.6)	Over samenwerkingsverbanden wordt op gesteld: ‘Het samenwerkingsverband moet zich bereid verklaren na een eventuele gunning een rechtsvorm aan te nemen waarbij hoofdelijke aansprakelijkheid wordt gegarandeerd. (bijvoorbeeld een Vennootschap onder Firma)’. De samenwerking die wij voor ogen hebben is dat één partij hoofdaannemer en penvoerder is. Deze partij zal tevens het merendeel van het bureauwerk uitvoeren (opstellen van werkwijzen, vergunningsaanvragen, overleggen met het bevoegd gezag etc.) en een klein deel van de veldwerkzaamheden. De andere zal onderaannemer worden, die het merendeel van het veldwerk uitvoert. Is de bovenstaande voorwaarde op die constructie van toepassing?	Nee, in de door u geschetste situatie is er geen sprake van een samenwerkingsverband als bedoeld in artikel 2.52 van de Aanbestedingswet maar van een hoofdaannemer die één of meerdere onderaannemers inzet bij de uitvoering van de opdracht. Paragraaf 1.6 van de Uitnodiging Tot Inschrijving is in dat geval niet van toepassing.

Nummer	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
10.	Uitnodiging tot Inschrijving	pagina 7 (paragraaf 1.6)	Worden er eisen gesteld aan een aansprakelijkheidsverzekering en hoe is de aansprakelijkheid beperkt in termijn/tijd en bedrag?	Paragraaf 1.6 staat heeft geen betrekking op een eventuele aansprakelijkheidsverzekering. In paragraaf 1.6 is bepaald dat als een samenwerkingsverband van inschrijvers als bedoeld in artikel 52 van de Aanbestedingswet inschrijft, dit samenwerkingsverband na gunning een rechtsvorm aan moet nemen waarbij hoofdelijk aansprakelijk van de deelnemers in het samenwerkingsverband wordt gegarandeerd (bijv. een Vennootschap onder firma. Let op: deze eis heeft alleen betrekking op inschrijvingen van samenwerkingsverbanden en is niet van toepassing bij het inschakelen van onderaannemers bij het uitvoeren van de opdracht. De beperking van de aansprakelijkheid is geregeld in artikel 14 van de algemene inkoopvoorwaarden van de SSZ-gemeenten (versie 2019). Zoals aangegeven in de uitnodiging tot inschrijving kunt u deze voorwaarden opvragen op www.steenwijkerland.nl/inkoopvoorwaarden
11.	Uitnodiging tot Inschrijving	Bijlage 12	Is het mogelijk om de begrenzingen en gegevens die zijn gebruikt voor bijlage 12 als GIS-bestand te ontvangen?	GIS-bestanden zijn gelijktijdig met deze nota van inlichtingen gepubliceerd.

Nummer	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
12.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 1.5	Hoe moet meerwerk aangegeven worden? Bijvoorbeeld bij extra inspanning voor meervleermuis. Kunnen de kosten hiervan 'nader te bepalen' zijn of moet dit ook van te voren vastgesteld worden?	Zie antwoord op vraag 6.
13.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 1.6	Kunnen we delen van veldwerk laten uitvoeren door externe partijen (ZZP'ers, andere bureau's), zonder dat op voorhand aangegeven wordt exact welke en hoeveel?	Dit is in principe toegestaan. Als u echter een beroep doet op een onderaannemer om te voldoen aan een of meerdere geschiktheidseisen moet wel vooraf aangegeven worden waarvoor deze onderaannemer wordt ingezet en moet er ook een door de betreffende onderaannemer ingevuld UEA ingediend worden.
14.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 1.6	Is de gemeente eventueel bereid om zelf een deel van het veldwerk door een externe (lokale) partij te laten uitvoeren?	Nee, maar de opdrachtnemer mag zo iets zelf wel organiseren.
15.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 1.10.8	Kunt u de termen 'definitieve oplevering en acceptatie' nader toelichten? Definitieve oplevering is indiening bij de provincie? Acceptatie is een positief besluit van de provincie? Of anders.	Zie hoofdstuk 3 bij verdeling taken en verantwoordelijkheden opdrachtgever/nemer. Definitieve oplevering bestaat uit de te leveren eindproducten. Acceptatie is inderdaad een positief besluit van Provincie om vergunning te verlenen.

Nummer	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
16.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 1.7	Wat is de verwachting van de gemeente na het besluit van de provincie? Ziet de gemeente nog verantwoordelijkheden van de opdrachtnemer zoals presentaties, documenten afwerken inclusief voorwaarden, stadsecologen inwerken etc. Of is dit meerwerk?	De werkzaamheden die moeten gebeuren staan uitgeschreven in deze opdracht, dingen die niet vermeld worden kunnen in de toekomst een nieuwe opdracht worden indien nodig. Hiervoor ligt op dit moment geen besluit vast.
17.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 1.10.6	Wij zien niets staan over jaarlijkse indexatie. Wat is uw voorstel voor de jaarlijkse indexatie van prijzen?	De prijs voor het opstellen van een soortenmanagementplan (het vaste deel van deze aanbesteding) kan tussentijds niet geïndexeerd worden. Als t.z.t. gebruik gemaakt wordt van de optie voor het afsluiten van een meerjarige raamovereenkomst voor het uitvoeren van de monitoring zal in deze overeenkomst een indexatieclausule opgenomen worden.
18.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 2.2.2	Wat is de reden dat er een gebiedsgerichte quickscan uitgevoerd moet worden alvorens onderzoek te doen? Is dit een vereiste?	Het is geen eis, maar het eventueel wel of niet uitvoeren van een quickscan moet wel opgenomen worden in het plan van aanpak. En zal daarom meegenomen worden in de beoordeling van de plan van aanpak.
19.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 2.2.2	Kunt u concrete verwachtingen met ons delen over onze rol in de communicatie? Wat zijn onze verantwoordelijkheden en wat dient er opgeleverd te worden?	De verantwoordelijkheid voor de communicatie ligt bij de gemeente. Wij verwachten een omschrijving in het plan van aanpak met hoe opdrachtgever ons hierbij kan ondersteunen.

Nummer	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
20.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 3.concext.2.k	Kunt u concreter maken wat er verwacht wordt van 'managementplan voor beheersing en administratie'. Ook bijlage 6 is niet concreet. Wat dient er precies opgeleverd te worden?	Het is van belang dat wij als gemeente straks weten hoe wij het best werken met het SMP zodra het er is. Een workflow/ structuur met beschrijving van de stappen/ werkzaamheden en verantwoordelijkheden voor ons als gemeente. Met daarbij eventueel benodigde personele inzet. Zie ook bijlage 7 - 12.5.
21.	Bijlage 11	-	Kunt u de shapefiles van het doelgebied en deelgebieden beschikbaar stellen?	Ja, deze zijn gelijktijdig met de nota van inlichtingen gepubliceerd.
22.	Uitnodiging tot inschrijving		Kunt u een overzicht beschikbaar stellen van de al reeds bekende verblijfplaatsen van de verschillende soorten?	Dat kunnen wij beschikbaar stellen in detail na gunning opdracht en gelijktijdig met deze nota van inlichtingen wordt een GIS-bestand gedeeld met de globale locaties.
23.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 3.inleiding	Is de vergunning inderdaad voor 10 jaar? Of voor 5 jaar met mogelijke verlenging van 5 jaar?	10 jaar
24.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 3.context	De rosse vleermuis kan geen onderdeel zijn van het Pre-SMP volgens u. Op basis waarvan kan de vergunning voor rosse vleermuis gevraagd worden? Kunt u concreter maken hoe dit plan-technisch eruit moet zien?	Provincie ziet hier twee opties: 1. Jullie vragen – alvast - apart vergunning flora en fauna activiteit aan voor die wijken, voorafgaand op SMP gebiedsvergunning. Kennisdocument geeft hierin wat handvatten voor werkwijze en mitigatie (hoewel toegespitst op bosrijk gebied), en/of 2. Jullie nemen de Rosse vleermuis op in de SMP gebiedsvergunning

Nummer	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
25.	Uitnodiging tot inschrijving	Hoofdstuk 3	Tot nu toe vragen gemeentes zelf het Pre-SMP aan. Klopt het dat in dit geval (zoals in de opdracht aangegeven) de opdrachtnemer dit doet?	Dat klopt
26.	Uitnodiging tot inschrijving	Hoofdstuk 3	Mogen de geschikte gebouwen voor laatvlieger (kraam) en meervleermuis (kraam) modelmatig ingeschat worden. Is er een vereiste methodiek (model, quickscan, anders)?	Als dat ecologisch goed te onderbouwen is mag dat in de quickscanfase. Er dient wel uiteindelijk met veldwerk gevalideerd te worden of de soort aan/afwezig is en in welke omvang er een eventuele kraamgroep aanwezig is.
27.	Uitnodiging tot inschrijving	Hoofdstuk 3	‘er moet een inschatting komen van al geschikte gebouwen zodat deze uitgesloten worden van pre-SMP’ Wat wordt hier bedoeld? Geschiktheid voor uitsluitend laatvlieger en meervleermuis, of ook voor andere soorten?	Laatvlieger en meervleermuis, we willen geen risico lopen dat deze woningen geïsoleerd worden in een blinde fase ten koste van de populatie. Soorten zoals gewone dwergvleermuizen vinden wij dusdanig generalistisch dat alles anders op slot komt te zitten.
28.	Uitnodiging tot inschrijving	Hoofdstuk 3	Hoe wilt u omgaan met laatvlieger zomerverblijfplaatsen. Hier is geen bewezen effectieve compensatie voor. Moet dit ook meegenomen worden in de inschatting van al geschikte gebouwen en deze uitsluiten van het pre-SMP?	Voor zomerverblijfplaatsen zijn wel voorbeelden waar individuele dieren in een alternatief verblijf verblijven (bijvoorbeeld Unitura, contactpersoon Sicco Jansen). Zomerverblijven lijken aan minder eisen te moeten voldoen dan kraamverblijven en hoeven niet uitgesloten te worden.
29.	Uitnodiging tot inschrijving	Hoofdstuk 3	Wat is de reden dat kleinere gebieden conform vleermuisprotocol onderzocht moeten worden? Dit is een zeer grote inspanning.	Er wordt nergens verplicht om een vast protocol te volgen. Zie ook antwoord vraag 3.

Nummer	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
30.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 3.verdeling taken en verantwoordelijk heden	Punt 3 en 4 lijken niet op elkaar aan te sluiten qua planning. Is het de verantwoordelijkheid van de opdrachtnemer dat er op 01-06-2027 een besluit moet zijn van de provincie. Kunt u dit verhelderen?	De datum 01-06-2027 is een uiterlijke deadline voor het aanvragen van de vergunning. De deadline voor het ontvangen van de vergunning (besluit provincie) is de indiendatum + looptijd bij Provincie.
31.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 3.de opdracht.1	Klopt het dat het onderzoek naar de kraamverblijfplaatsen helemaal afgerond moet zijn in 2025?	Nee, in 2026.
32.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 3.verdeling taken	‘tekstaanpassingen voor de communicatieproducten die worden genoemd in de SMP-methodiek. Standaardteksten zijn beschikbaar bij de provincie’ Wat wordt hiermee bedoeld en kunnen deze standaardteksten al beschikbaar gesteld worden zodat wij een inschatting kunnen maken van de benodigde inspanning?	Deze teksten kunnen beschikbaar gesteld worden. Alle bestanden rondom communicatie worden meegestuurd in een gezippt bestand met de naam “Communicatiebestanden Provincie”
33.	Uitnodiging tot inschrijving	Algemeen	Welke soorten moeten binnen het SMP vallen? Of verwacht u dat wij hierover adviseren?	Wij verwachten dat hierover geadviseerd wordt indien er aanvulling is op de in de documenten genoemde gebouwbewonende vleermuizen en vogels.

Nummer	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
34.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 2.2.2	Kunt u wegen laten afsluiten voor telemetrie onderzoek?	In theorie kan dit, mits er geen andere bevredigende oplossingen zijn om een vangplek te organiseren. En een andere voorwaarde is dat het ruim van te voren bekend is en de weg binnen onze eigendommen valt. Er kunnen dus ook situaties zijn waar het niet kan. Een hoog net met 2 meter onderdoorgang kan ook nog een optie zijn m.b.t. laatvliegers (is mijn ervaring).
35.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 2.2.2	Kunt u toestemming regelen om onder bruggen te vangen?	Is volgens ons geen toestemming voor nodig, indien nodig regelen we alsnog toestemming bij Provincie/ Gemeente.
36.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 3.opdracht.3	In hoeverre heeft u al voldoende inzicht in de verblijfplaatsen van de meervleermuis? Anne-Jifke Haarsma geeft aan dat het merendeel van de transitieverblijfplaatsen onbekend is. Wilt u telemetrie inzetten om meer inzicht te krijgen in transitieverblijven?	Er zijn een aantal plekken die al jaren gebruikt worden, maar helaas ook weer ongeschikt zijn gemaakt. Goed inzicht in de verblijven is essentieel. Gemiddeld zijn er 1 of 2 hoofdverblijven en maximaal 5 satellietlocaties. Deze zijn bij veel dorpen nog niet inzichtelijk.
37.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 3.opdracht.3	Wilt u ook telemetrie inzetten voor baard/Brandt's en gewone grootoorvleermuis?	Dat is geen eis maar daar zien we wel meerwaarde van in.
38.	Uitnodiging tot inschrijving	Paragraaf 3.opdracht.3	Moet er gezocht worden naar meer dan de al bekende verblijfplaatsen van rosse vleermuis?	Deze kan naar ons idee goed gevonden worden met avond/ ochtendrondes. Let op met verwarring met laatvliegers.

Nummer	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
39.	Uitnodiging tot inschrijving	Algemeen	Hoe staat u ertegenover om langdurig telemetrieonderzoek uit te voeren op alle soorten als basis voor de hele SMP?	Wij staan positief tegenover telemetrieonderzoek en zien hier ook meerwaarde van in. Echter hebben we ook een budget waar we op moeten letten.
40.	Uitnodiging tot inschrijving	Algemeen	In hoeverre wilt u alternatieve/innovatieve onderzoeksmethoden toevoegen aan de onderzoeksinspanning?	Indien dit meerwaarde biedt kan het zeker voorgesteld worden.
41.	Uitnodiging tot inschrijving	Algemeen	Klopt het dat u een gebiedsgerichte vergunning wilt aanvragen in tegenstelling tot een generieke vergunning en dat daar een hogere ambitie bij hoort met betrekking tot het versterken van leefgebied voor broedvogels en vleermuizen?	De enige optie is SMP met gebiedsontheffing met de daarbij gestelde eisen.
42.	Uitnodiging tot inschrijving	Algemeen	Klopt het dat u in het mitigatie-compensatieplan ook een groenplan wilt hebben?	Zie antwoord vraag 41.